
www.czechtrade.cz

CzechTrade - Váš partner na poli 
mezinárodního obchodu

Filip Tůma

Exportní Konzultant

filip.tuma@czechtrade.cz

Datum: 1. prosince 2015

www.czechtrade.cz

mailto:filip.tuma@czechtrade.cz


CzechTrade

CzechTrade je příspěvkovou organizací MPO (05/1997). Jejím hlavním 
úkolem je napomáhat rozvoji mezinárodního obchodu a vzájemné 
ekonomické spolupráci mezi českými a zahraničními subjekty.

Skrze své služby napomáhá agentura CzechTrade zlepšit možnosti českých 
firem na zahraničních trzích. 

Zahraniční společnosti se obracejí na CzechTrade při hledání zajímavých a 
spolehlivých obchodních partnerů. 

Na zahraničních trzích se vyznáme2

45 zahraničních kanceláří CzechTrade

EVROPA: 23

AFRIKA: 3

ASIE: 11

AMERIKA: 7

AUSTRÁLIE: 1



Komplexní řešení s CzechTrade

Na zahraničních trzích se vyznáme

 Agentura CzechTrade poskytuje firmám komplexní řešení jejich vstupu 
na zahraniční trh 

ANALÝZA 
TRHU

TERITORIÁLNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ

ASISTENCE V 
TERITORIU

PODPORA 
MARKETINGU

ANALÝZA TRHU – identifikace exportních 
příležitostí a překážek vstupu na trh, 
vyhledání potenciálních partnerů aj.

TERITORIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ – kulturní 
specifika zahraničního obchodu, 
problematika certifikace a celních 
náležitostí aj.

ASISTENCE V TERITORIU – zastoupení 
firmy v teritoriu ředitelem ZK, sjednání 
obchodních schůzek, pronajmutí 
kancelářských prostor aj.

PODPORA MARKETINGU – optimalizace 
nákladů účastí na společných stáncích 
CzechTrade, SVV, OFÚ

3



Íránská Islámská republika
(od r. 1979)

Populace (2013)  
78,350 mil. obyvatel

31 provincií

Hlavní město Teherán
13,530  mil. obyvatel

Úřední jazyk
perština     

Státní náboženství
šíitský islám 

Peněžní měna
íránský rijál (IRR)     

Íránský kalendář
rok 2015 (1394)
(21.3.2015-20.3.2016)              

Společné expozice českých firem
ÍRÁN

Na zahraničních trzích se vyznáme4



1388 

(2009-10)

1389

(2010-11)

1390 

(2011-12)

1391

(2012-13)

1392

(2013-14)
CPI

(index 
spotřebitelských cen) 
(1390=100)

69,5 79,1 100,00 128,6 169,8

Inflace (%) 9,5 13,9 26,4 32,1 15,5%

Nezaměstnanost (%) 11,9 14,7 12,3 10,3 10,5%

HDP bez ropného
sektoru (mld.USD) ve
fixních cenách

198,26 210,05 205,52 82,12 74,45

Oficiální směnný kurz
(IRR/USD)

9.800 9 850 10 500 24 500 26.500

Za první období 2015 se drží inflace na 16,2%.

HDP bez ropného sektoru ve fixních cenách za prvních 9 měsíců 2014-2015 dosáhlo 53,26 mld. USD (při
kurzu IRR/USD 28 500)

HDP/obyv. (odhad 2014) - nominální: 3 131 USD

Základní makroekonomické 
ukazatele

Na zahraničních trzích se vyznáme5



Základní makroekonomické 
ukazatele

►Sektorové rozdělení ekonomiky (QII/2014)

►Ropný průmysl 23%

►průmyslová výroba a hutní průmysl 20 %

► služby 47 %, z čehož:

- hotely a restaurace 12 %

- bankovnictví, poradenství a právní služby 14 %

- služby v dopravě 10 %

- komunikace 11 %

Na zahraničních trzích se vyznáme6



Zahraniční obchod a investice

►Obchodní bilance za posledních 5 let – vývoz, 
dovoz, saldo.

Na zahraničních trzích se vyznáme7



Zahraniční obchod a 
investice

Teritoriální struktura včetně postavení k EU

Na zahraničních trzích se vyznáme8



Záhraniční obchod a investice
(pokračování)

EXPORT EU - Írán (mil. EUR)

Země
leden - prosinec 

2012
leden - prosinec 

2013
leden - prosinec 

2014

Německo 2 523,70 1 849,00 2 379,60

Itálie 1 407,20 1 055,20 1 156,00

Francie 803,20 494,00 452,80

Nizozemsko 370,90 262,50 384,80

Belgie 313,20 239,90 319,20

Španělsko 498,90 314,70 295,80

Litva 201,90 217,30 239,10

Rakousko 220,30 185,90 222,30

Švédsko 111,70 141,20 230,10

Dánsko 137,30 92,00 134,60

Velká Británie 119,60 89,40 113,60

Rumunsko 252,10 114,60 90,70

Lotyšsko 72,30 88,90 83,90

Bulharsko 17,80 35,30 83,90

Irsko 50,80 56,60 45,30

Polsko 41,70 35,90 34,90

Maďarsko 17,60 19,30 26,60

Slovinsko 39,50 30,10 24,70

ČR                19. 41,80 23,00 20,50

Finsko 53,90 59,30 19,20

Řecko 15,40 13,60 17,00

Slovensko 10,30 6,30 12,60

Chorvatsko 15,40 7,60 8,30

Portugalsko 13,20 7,40 7,10

Kypr 8,70 6,40 2,80

Estonsko 8,70 1,80 2,70

Malta 0,00 0,00 2,30

Lucembursko 7,40 2,60 1,50

EU 28 7 374,70 5 450,20 6 412,00

IMPORT EU - Írán (mil. EUR)

Země
leden - prosinec 

2012
leden - prosinec 

2013
leden - prosinec 

2014

Německo 313,10 256,20 279,90

Itálie 2 239,50 137,40 440,50

Francie 127,70 28,20 29,30

Nizozemsko 157,00 66,60 43,20

Belgie 204,10 73,20 85,80

Španělsko 734,20 68,30 113,30

Litva 3,10 3,80 3,10

Rakousko 111,50 8,50 14,40

Švédsko 12,40 8,20 7,60

Dánsko 6,40 7,50 8,10

Velká Británie 136,90 32,50 39,50

Rumunsko 13,80 4,60 5,00

Lotyšsko 0,40 0,40 0,20

Bulharsko 4,40 1,80 32,80

Irsko 0,60 0,50 1,30

Polsko 11,10 12,50 11,50

Maďarsko 2,90 2,80 2,80

Slovinsko 16,20 0,60 0,60

ČR                  19.    1,80 3,30 2,10

Finsko 0,20 0,30 0,30

Řecko 1 541,70 37,70 4,80

Slovensko 2,50 4,80 4,30

Chorvatsko 1,80 0,90 0,80

Portugalsko 7,30 13,10 30,60

Kypr 0,90 0,80 0,70

Estonsko 0,10 0,20 0,00

Malta 0,10 0,10 0,20

Lucembursko 0,00 0,00 0,20

EU 28 5 651,90 774,80 1 162,80

Zahraniční obchod a investice

►Obchodní vztahy země s EU

Na zahraničních trzích se vyznáme9



Úskalí zahraničního obchodu

Hlavní problém: rozporuplný jaderný program = sankce

►Mezinárodní sankce: OSN, EU, USA

 Sankce na citlivé technologie a služby

 Zboží dvojího použití

 Embargo na dovoz ropy, plynu do EU

 Bankovní sankce (SWIFT)

Na zahraničních trzích se vyznáme10



Vzájemná obchodní bilance ČR a 
Íránu (tis. USD) 

►Vzájemný obrat ČR a Íránu34 mil USD v r. 2014

↓15,51%

Na zahraničních trzích se vyznáme11



Kód zboží CZK (tis.)

66 Výrobky z nekovových nerostů, j.n. 153 305
72 Strojní zařízení pro určitá odvětví průmyslu 70 365
74 Stroje a zařízení všeobecně užívané v průmyslu, j.n. 62 506
54 Léčiva a farmaceutické výrobky 42 517
27 Surová hnojiva a surové nerosty (mimo uhlí, ropy) 42 192
77 Elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče, j.n. 28 319
87 Odborné, vědecké a řídící přístroje a zařízení, j.n. 27 804
51 Organické chemikálie 23 029
69 Kovové výrobky, j.n. 14 800
89 Různé výrobky, j.n. 12 686
71 Stroje a zařízení k výrobě energie 12 351
09 Různé jedlé výrobky a přípravky 9 829

Nejvýznamnější
položky českého
vývozu za období
1.1.2014 – 1.12.2014

Kód zboží CZK (tis.)

05 Zelenina a ovoce 97 802
29 Suroviny živočišného a rostlinného původu, j.n. 17 563
67 Železo a ocel 11 500
07 Káva, čaj, kakao, koření a výrobky z nich 7 260
57 Plasty v prvotní formě 4 795
55 Silice a vonné látky; leštící a čistící přípravky 3 595
87 Odborné, vědecké a řídící přístroje a zařízení, j.n. 3 486
65 Textilní příze, tkaniny, tržní výrobky z nich, j.n. 2 559
78 Silniční vozidla 1 818
89 Různé výrobky, j.n. 1 562
72 Strojní zařízení pro určitá odvětví průmyslu 1 420
69 Kovové výrobky, j.n. 1 079

Nejvýznamnější
položky českého
dovozu za období
1.1.2014 – 1.12.2014

Vzájemná obchodní bilance ČR a 
Íránu

Na zahraničních trzích se vyznáme12



• všeobecné a těžké strojírenství;
• průmysl (automobilový, dopravní, textilní – pletací stroje, dřevařský, celulózy a

papírenství, cementárenský, gumárenský - pneumatiky, keramický; zdravotnický,
sklářský, elektrotechnický – kabely, měřící přístroje, energetický, chemický,
farmaceutický, aj.);

• obráběcí stroje, čerpadla a zavlažovací technika, elektromotory, ložiska,
stavebnictví, zemědělství (potravinářství, nápoje, konzervárenský průmysl,
zavlažovací systémy, semena zemědělských plodin);

• nákupy a prodej chemických (organických a anorganických) surovin –draslík,
farmaceutika a léčiva;

• kooperační vazby s ocelářským a metalurgickým průmyslem;
• dopravní infrastruktura (cesty, mosty, železnice, přístavy, letiště);
• kooperace s místním železničním průmyslem při výrobě a opravách železničních

vagónů, vozů metra, signálních systémů a dalšího vybavení železničních tratí;
• inženýrské stavby (úprava pitné vody, čističky odpadních vod, ekologické stavby

apod.);
• geologické práce a těžební průmysl (železných a neželezných rud);

Hlavní oblasti ekonomicko-obchodní a výrobní spolupráce, na které by se
měly podnikatelské subjekty z ČR zaměřit, jsou:

Vzájemná obchodní bilance ČR a 
Íránu

Na zahraničních trzích se vyznáme13



Společné expozice českých firem

Na zahraničních trzích se vyznáme14

PROJECT IRAN 2015

- Pilotní účast CzechTrade na veletrhu v Íránu

2016

- Plánované účasti

PROJECT IRAN 2016 (24-27.04.2016)

IRAN OIL SHOW 2016 (05-08.05.2016)

19th IRAN HEALTH INT. EXHIBITION (15-18.05.2016)

16th TEHRAN INT‘L INDUSTRY EXHIBITION (03-07.10.2016)



CzechTrade / Klientské centrum pro Írán 

Na zahraničních trzích se vyznáme15



www.czechtrade.cz

Head Office

Centrála

Dittrichova 21

128 01 Praha 2

Česká republika

Tel.: +420 224 907 820

E-mail: info@czechtrade.cz

ČESKÁ AGENTURA NA PODPORU OBCHODU/CZECHTRADE

www.czechtrade.cz


